Дело № 5-96-5/2018
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
01 февраля 2018 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,

при секретаре Леоновой С.С. ,

с участием должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Голубяк К.В.

 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Дубровина Р.Г., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении от 19 декабря 2017 года, согласно которому Дубровин Р.Г. не явился и не прислал уполномоченного представителя по указанному в извещении от 31 октября 2017 года адресу ул. «АДРЕС» Республика Крым, г. Ялта , к назначенному времени – 19 декабря 2017 года к 10 часам 00 мин, для проведения плановой проверки по осуществлению государственного земельного надзора, тем самым Дубровин Р.Г. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного земельного надзора по осуществлению должностным лицом служебных обязанностей, связанных с проведением плановой проверки по осуществлению государственного земельного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Дубровин Р.Г. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Дубровина Р.Г. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Дубровин Р.Г. в судебном заседании 17 января 2018 года при рассмотрении дела об административном правонарушении вину не признал, представил возражение на протокол об административном правонарушении, аналогичное пояснениям данным в судебном заседании, просил дело об административном правонарушении прекратить, в связи с тем, что извещение о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении не получал, так как в то время, которое указано в извещении о получении им почтового отправления он находился на работе и кто получил за него почтовое отправление, он не знает. Полагает, что действиями должностного лица государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым были нарушены права лица, в отношении которого составлялся протокол об административном правонарушении. На этом основании просит дело об административном правонарушении в отношении него прекратить.

Должностное лицо – главный специалист отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру Республики Крым- государственный инспектор Республики Крым по использованию и охране земель «ФИО1» в судебном заседании поддержал протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.
В целях полного и всестороннего рассмотрения дела об административном правонарушении, по ходатайству Дубровина Р.Г. в судебное заседание были вызваны в качестве свидетелей: «ФИО2», «ФИО3», указанных в материале об административном правонарушении в качестве понятых, а также должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении - консультант отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственный инспектор Республики Крым по использованию и охране земель Голубяк К.В.
Должностное лицо – главный специалист отдела государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру Республики Крым- государственный инспектор Республики Крым по использованию и охране земель Голубяк К.В. в судебном заседании поддержал протокол об административном правонарушении по тем основаниям, которые в нем изложены.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетель «ФИО2», предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст.17.9 КоАП РФ,  показал, что 19 декабря 2017 года находился в Ялтинском городском отделе Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым. где был приглашен сотрудником в качестве понятого при составлении административного материала в отношении Дубровина Р.Г., чтоб засвидетельствовать факт того, что Дубровин Р.Г. не явился для составления протокола об административном правонарушении.

Свидетель «ФИО3», предупрежденный об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст.17.9 КоАП РФ в судебном заседании дал аналогичные показания показаниям «ФИО2».

Выслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, допросив свидетелей, изучив материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Следовательно, одним из условий законности применения мер административного принуждения по факту выявленного правонарушения является соблюдение административным органом установленного законом порядка привлечения к административной ответственности.

КоАП РФ устанавливает ряд процессуальных требований, обеспечивающих гарантии защиты прав лиц, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении.

Частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

В соответствии со статьей 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, в котором указывается место, время совершения и событие административного правонарушения, статья КоАП РФ, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые для разрешения дела. При составлении протокола физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в протоколе. Лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом. Указанное лицо вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, вручается под расписку копия протокола.

В силу части 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие физического лица или законного представителя юридического лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, только при условии его извещения в установленном порядке.

Из приведенных выше положений КоАП РФ следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен при непосредственном участии физического лица или законного представителя юридического лица в отношении которого он составляется, а также и в его отсутствие, но лишь при условии надлежащего извещения данного лица о времени и месте совершения конкретных процессуальных действий.

Цель извещения о составлении протокола состоит в том, что лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть обеспечена возможность реализовать гарантии, предусмотренные ст. 28.2 КоАП РФ. Данное лицо должно иметь точное представление как о времени и месте составления протокола, так и о конкретном факте нарушения, в связи с которым в указанное в извещении время будет составляться протокол. Надлежащее извещение лица, привлекаемого в ответственности, входит в задачу органов, уполномоченных составлять протоколы.

Протокол об административном правонарушении от 19 декабря 2017 года не соответствует требованиям части 4.1 ст. 28.2, ч.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно данный протокол составлен в отсутствие лица, надлежаще не извещенного о месте и времени рассмотрения дела.

Из протокола от 19 декабря 2017 года следует, что Дубровин Р.Г. извещен о месте и времени судебного заседания надлежаще, при составлении протокола не присутствовал.

Из уведомления о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении от 31 октября 2017 года видно, что Дубровину Р.Г. необходимо явиться:

- к 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. 19 декабря 2017 года по месту проведения проверки для участия в проведении мероприятий по государственному земельному контролю;

- к 17 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 20 декабря 2017 года в отдел государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым для подписания акта проверки или протокола об административном правонарушении.

- к 11 час. 30 мин.  19 декабря 2017 года для составления протокола об административном правонарушении по ст. 19.4.1 КоАП РФ.

Согласно результатам поиска при отслеживании почтовых отправлений по внутрироссийскому почтовому идентификатору, заказное письмо с почтовым идентификатором «НОМЕР», принято 31 октября 2017 года отделением связи и вручено адресату 08 декабря 2017 года.

Мировым судьей по ходатайству лица, привлекаемого к административной ответственности, направлен запрос в Обособленное структурное подразделение Ялтинский почтамт Федерального государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» о предоставлении сведений о получении почтового отправления (почтовый идентификатор НОМЕР), направленного 31 октября 2017 года Управлением государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета  по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в адрес Дубровина Р.Г.

Согласно письму № 02.1-42 от 19 января 2018 года начальника Обособленного структурного подразделения Ялтинский почтамт, почтовое отправление № «НОМЕР» было вручено 08 декабря 2017 года неустановленному лицу. В дополнение к указанному письму № 01.2-54 от 22 января 2017 года начальником Обособленного структурного подразделения Ялтинский почтамт сообщено, что указанное почтовое отправление обнаружено в одном из почтовых ящиков при выемки почтовой корреспонденции ответственными лицами во вскрытом виде, в связи с чем составлен соответствующий акт, который с почтовым отправлением находится в ОСП Ялтинский почтамт.

Процедура доставки (вручения) почтовых отправлений регламентирована разделом III Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2005 N 221 (далее - Правила).

В п. 2 Правил определено, что письмо - это почтовое отправление с письменным сообщением, а также иным вложением, размеры и вес которого определяются Правилами; почтовое отправление с уведомлением о вручении - почтовое отправление, при подаче которого отправитель поручает оператору почтовой связи сообщить ему или указанному им лицу, когда и кому вручено почтовое отправление.

В соответствии с п. 12 Правил почтовые отправления в зависимости от способа обработки подразделяются на: а) простые - принимаемые от отправителя без выдачи ему квитанции и доставляемые адресату (его законному представителю) без его расписки в получении; б) регистрируемые (в частности, заказные) - принимаемые от отправителя с выдачей ему квитанции и вручаемые адресату (его законному представителю) с его распиской в получении. Регистрируемые почтовые отправления могут пересылаться с описью вложения, с уведомлением о вручении и с наложенным платежом. Перечень видов и категорий почтовых отправлений, пересылаемых с описью вложения, с уведомлением о вручении и с наложенным платежом, определяется операторами почтовой связи.

Согласно п. 33 Правил, почтовые отправления доставляются в соответствии с указанными на них адресами или выдаются в объектах почтовой связи. О поступлении, в частности, регистрируемых почтовых отправлений, в ячейки абонентских почтовых шкафов (почтовые абонентские ящики) опускаются извещения, если иное не определено договором между оператором почтовой связи и пользователем услугами почтовой связи.
При неявке адресата за почтовым отправлением и почтовым переводом в течение 5 рабочих дней после доставки первичного извещения ему доставляется и вручается под расписку вторичное извещение (абз.2 п.35).

В п. 35 Правил также указано, что не полученные адресатами (их законными представителями) регистрируемые почтовые отправления возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено договором между оператором почтовой связи и пользователем.

Таким образом, должностным лицом предпринимались меры к направлению почтовой корреспонденции по месту жительства Дубровина Р.Г., путем направления соответствующего извещения заказным письмом с уведомлением.

Однако доказательств, бесспорно свидетельствующих о том, что Дубровин Р.Г. получил указанное почтовое извещение, материалы дела не содержат. Напротив, установлены обстоятельства несоблюдения предприятием почтовой связи Правил при доставлении Дубровину Р.Г. заказного письма, что свидетельствует о не извещении Дубровина Р.Г. о месте и времени проведения проверки для участия в проведении мероприятий по государственному земельному контролю и месте и времени составления протокола об административном правонарушении.

Следовательно, распечатка с сайта «Почта России» не может быть принята судом в качестве надлежащих и достаточных доказательств, однозначно и бесспорно свидетельствующих об извещении Дубровина Р.Г. о месте и времени проведения проверки для участия в проведении мероприятий по государственному земельному контролю и о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.

Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ установлена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ.

Диспозиция указанной правовой нормы предполагает совершение правонарушения только при прямом умысле, то есть проверяемое лицо должно было сознательно воспрепятствовать законной деятельности должностного лица по проведению проверок либо уклоняться от проведения проверок.

 В судебном заседании установлено, что Дубровин Р.Г. не воспрепятствовал проведению проверки, так как не знал о её проведении.

Учитывая, что в материалах дела имеются неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, данные материалы не позволяют мировому судье сделать однозначный вывод относительно виновности Дубровина Р.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о не соблюдении порядка привлечения Дубровина Р.Г. к административной ответственности.

Данный недостаток протокола является существенным и не может быть восполнен при рассмотрении дела по существу, так как Дубровин Р.Г.  в нарушении требований 25.1, 28.2 КоАП РФ был лишен возможности присутствовать при составлении протокола об административном правонарушении, представлять свои доводы, возражения, ему не были разъяснены права и обязанности в соответствии с КоАП РФ.
В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

При таких обстоятельствах и с учётом того, что все сомнения в виновности правонарушителя трактуются в пользу правонарушителя, мировой судья полагает обоснованным признать, что вина Дубровина Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлена, и, следовательно, в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, ч. 26 ст. 19.5, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Дубровина Р.Г. по ч. 1 ст.19.4.1 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

(ПОДПИСЬ)
                       Е.Л. Бекенштейн